Respondeo primò negando Antecedens: quia ad propositionem negativam non est necessarium habere claram & distinctam cognitionem utrinque; extremi; sed sufficit cognoscere repugniam unius extremi ad aliud; ita quod illud extreum non cognoscatur quidditatively, sed tantum ut alteri repugnat: ad istud autem non requiritur necessariò concursus duplicitis species; quia species repræsentans Angelo aliquod

Fff aliquod

aliquid extremū, repræsentat etiam quidquid ei  
convenit aut disconvenit; v.g. species repræsen-  
tant hominē, repræsentat etiam equum & leonē,  
non quidditative, sed prout non sunt homo.

43 Respondeo secundò: dato Antecedente, ne-  
gando Consequentiam: nam etiam species sunt  
plures, si ramen adunantur per modum unius,  
non est necesse quod dentur plures conceptus;  
maxime quando lumen intellectus qui ipsi uti-  
tur est perfectum, ut in Angelo contingit: quan-  
do autem ille utitur pluribus speciebus ad ali-  
quid affirmandum vel negandum de subiecto,  
non utitur illis, ut plures sunt, sed ut se habent  
per modum unius, quia cognoscit unum objec-  
tum per ordinem ad aliud. Unde quando addi-  
tur in objectione, quòd conceptus debet pro-  
portionari speciei, distinguendum est, debet  
proportionari speciei totali, ex pluribus partia-  
libus adunatis, ut sic loquar, composita, conce-  
do: speciei partiali tantum, nego.

44 Dices secundò: Angelus interdum attribuit  
subiecto ordinis naturalis aliquod prædicatum  
supernaturale: Sed illud non potest per speciem  
rei naturalis repræsentari, nec per eisdem con-  
ceptum cognosci: Ergo tunc necessariò datur  
duplex conceptus, & consequenter compositio.

45 Respondeo non repugnare quod eodem con-  
ceptu intelligatur duplex objectum, unum na-  
turalē, & aliud supernaturale. Et quidem si ob-  
jectum supernaturale cognoscatur quidditative,  
attinetur per se primò per conceptum; ob-  
jectum verò naturale, secundum quod quodammodo reducitur ad supernaturale, secun-  
dariò tantum cognoscetur. Si verò objectum  
supernaturale non cognoscatur quidditative,  
tunc conceptus & species per se primò attinet  
rem naturalem, & secundariò supernaturalem:  
sicut species creaturæ repræsentat hoc modo  
secundariò & connotative creatorem.

46 Dices tertio: Veritas & falsitas non reperiuntur  
in simplici apprehensione, sed solum in compo-  
sitione aut divisione, ut docetur in Logica: Sed  
veritas & falsitas sunt in intellectu Angelico:

47 Respondeo distinguendo Majorem: non sunt  
nisi in compositione & divisione formalī aut  
virtuali, concedo Majeorem: formalī tantum,  
nego Majeorem. Quamvis autem in intellectu  
angelico non sit compositio aut divisio formalis,  
in illo tamen reperitur compositio & divisio  
virtualis, sicut & virtualis discursus; quia sim-  
plex illa penetratio quidditatis, intellectui angelico conveniens, aequivalet nostrae compo-  
sitioni & divisioni; & id è in illa veritas aut falsitas  
reperitur, licet non possit reperiri in nostra  
simplici apprehensione, propter rationem op-  
positam.

48 Ex diis etiam colliges plures prærogativas &  
excellentias, quibus scientia angelica eminet su-  
pra humanam. In primis enim scientia nostra li-  
mitata est, & ad certum genus entis coarctata ac  
definita: angelica verò ad omnia ferè naturalis  
ordinis scibilia se extendit, totius naturæ statu, &  
universi ordinem, rerum omnium creatarum  
naturas, genera, species, & individua attingit;  
quia hæc omnia pertinent ad ordinem & pul-  
chritudinem universi, cuius regimini Deus An-  
gelos præfecit. Unde præclarè Gregorius lib. 2.  
Moral. cap. 2. dicit: In hac natura Angelica est na-  
ture nostræ conditio distincta, quod nos & loco cir-  
cumscribimus, & cœcitatris ignorantia coarctamus:

A Angelorum verò spiritus, loco quidem circumscripti  
sunt, sed tamen eorum scientia longè supernos incen-  
parabiliter dilatatur; interius quippe exterius, si-  
ntur. Quid enim de his quo scienda sunt nesciunt, quia  
sciente omnia sciunt: Eorum itaq; scientia comparati-  
onē nostra scientia, valde dilatata est, sed tamen com-  
paratione divine scientia angusta. Angula sanè,  
quia non omnia possibilia, nec futura, nec cogi-  
tationes cordium, nec mysteria gratie lumine  
naturali cognoscunt; nec Deum ut est in le-  
cognitione intuitivā vident, nec comprehendant.  
Dilatatur tamen eadem scientia Angelorum re-  
spectu nostri, quia omnia sibi in inferiora nedum  
intuentur, sed etiam comprehendunt.

B Deinde, Scientia Angelorum semper est in ali-  
quo actu secundo, saltem quantum ad cognizio-  
nem sui, & Dei ut auctoris naturæ, sicut apud  
declaratum est: non enim illis sicut nobis in-  
sensus, nec vigiliae, & somni vicissitudi, quæ in-  
tellectuales illorum operationes interponuntur.  
Non est etiam in potentia quantum ad ea que se-  
tent ex parte principii cognitionis: sicut enim  
corpora superiora, scilicet celestia, non habent  
potentiam ad esse, que non sit completa par-  
actum; ita celestes intellectus, scilicet Angel.,  
non habent aliquam intelligibilem potentiam,  
qua non sit totaliter completa, per species in-  
telligibiles eis connaturales, ut supra vidimus.

C Præterea Angelus non discurrit, nec compo-  
nēdo vel dividendo intelligit, sed unicō intui-  
videt effectus in causis, conclusiones in princi-  
piis; & cognito subiecto, statim omnia que illi  
conveniunt aut repugnant per unicum simpli-  
cē actum cognoscit. Hinc Dionylius cap. 7. de  
divin. nomin. ait, quod Virtus intellectus Angelorum  
resplendet perspicaci diuinarum intellectuum  
simplicitate. Et D. Bernardus serm. 5. in Cantica  
Celestis spiritus, inquit, solā rūmate ac virat  
naturæ sufficit apprehendere summa, & insinu-  
trare. Unde Angelorum scientia, non solum habet  
rationem scientia, sed eminenti quodam modo est simili scientia & intelligentia, & equi-  
valet nostræ scientia, & habitu primorum præ-  
cipitorum: quæ enim sunt divisa in inferioribus,  
adunantur in superioribus.

D Denique in Angelis duplex solet distingui-  
cognitionis, matutina scilicet & vespertina, ut ex  
Augustino declarat Angelicus Doctor, hinc an-  
6. & 7. Cognitio matutina dicitur illa, quæ per  
lumen gloriae, & visionem beatificam, vident  
res in verbo, id est in essentia divina genere  
vices verbi & speciei expressæ: vespertina vero,  
qua per species inditas res in seipso cognoscunt.  
Nam ut ait Augustinus lib. 11. de civit. cap. 7.  
Quia cognitio creature in seipso decolorat eis, ut  
E dicam, quācum in Dei sapientia cognoscatur, re-  
luit in arte per quam facta eis; id est reperit cogni-  
tus quācum nos aut potest. Et lib. 4. de Genesi ad huc  
cap. 22. Multum interest, inquit, inter cogni-  
tionem rei cuiusque in Verbo Dei, & cognitionem in na-  
tura eius; ut illud merito ad diem pertinet, huc al-  
vesperam, in comparatione enim lucis illius quæ in  
Verbo Dei conspicitur, omnis cognitio, quæ creaturæ  
rum quamlibet in seipso novimus, merito nos dicit  
potest. Hæc autem distinctione cognitionis ange-  
licæ in matutinam & vespertinam, ab Au-  
gustino introducta est, ut capit primus Ge-  
nesios, in quo mundus sex dierum spatio à  
Deo dicitur conditus, facilius explanaret. Cum  
enim quarto die Sol factus legatur, difficult-

app

apparet quomodo ante quartum dies potuerit A esse difficultate inter mane & vespere, & series illarum, qui Solis circuitu peraguntur. Unde ut ab hac difficultate se expediret, de die spirituall, seu cognitione angelica, illud exposuit; ita ut sicut ex mane & vespere sit unus dies consuetus, sic ex utraque notitia, matutina & vespertina, non dies angelica cognitionis exurgat. De quo videri potest S. Thomas quest. 8. de veritate art. 17. ubi duplum hanc Angelorum cognitionem fuisse explicat.

## DISPUTATIO XI.

De dilectione Angelorum.

Ad questionem 60. Divi Thomae.

A **B**isolutis his quæ ad intellectum Angelii pertinent: ordo doctrinæ postulat ut ad ea quæ spectant ad voluntatem, natura posteriorum intellectu, gradum faciamus. Sed quia ea quæ in questione 59. docet D. Thomas de voluntate Angelii, facilia sunt, & patent ex his quæ de potentia animæ rationalis docentur in Philosophia, hanc questionem prætermittimus, ut de dilectione Angelii, quæ est præcipuus voluntatis actus, breviter differamus.

## ARTICULUS UNICUS

**D**is amor quo Angelus seipsum & Deum naturaliter diligit, si necessarius, non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium?

C **E**tum & indubitatum est apud Theologos, Angelum seipsum amare necessariò necessitate specificationis: cum ita adigatur ad amorem sui, ut actum contrarium, nempe odium suum habere nequeat. Unde solùm difficultas est, an seipsum & Deum necessario diligit, quoad exercitium? ita ut actum dilectionis naturalis sui & Dei, nunquam possit interrumpere, seu ab illo omnino cessare?

§. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

D **I**co breviter, Angelum seipsum, & Deum ut auctorem naturæ, amare necessariò, etiam quoad exercitium. Est contra Ferrariensem, contra Gentes cap. 109. quem sequitur Vazquez in commentario art. 3. hujus questionis: est tamen communior inter Thomistas.

Probatur prima pars ratione fundamentali. Angelus cognoscit & contemplatur seipsum necessario, etiam quoad exercitium, ut disputatio precedenti ostendimus: Ergo eadem necessitate seipsum diligit. Probatur consequentia: tum quia operatio voluntatis proportionatur operationi intellectus, per quam dirigitur & regulatur: tum etiam, quia si Angelus seipsum necessario semper intelligit, vult necessariò seipsum semper intelligere: hoc autem est seipsum amare; quia hoc est sibi velle maximum bonum. Addo quod ex naturali cognitione, quæ Angelus le & omnes suas naturales perfectiones comprehendit, resultat necessariò judicium Tom. II.

A **P**racticum omnino immutabile, quo se & omnes illas perfectiones judicat necessariò debere amari: Ergo necessariò cognoscit seipsum, cognitione practicâ cauiente amorem, & non solum cognitione mere speculativâ, quæ amorem non parit, ut contendit Ferrariensis loco citato. Consequentia patet, Antecedens probatur. Judicium de aliquo objecto diligendo est tunc immutabile, quando nulla potest esse ratio formandi judicium oppositum: Sed nulla potest esse ratio ob quam Angelus formet judicium oppositum judicio de seipso diligendo: Ergo Angelus se & omnes suas naturales perfectiones comprehendens, format judicium practicum omnino immutabile de seipso diligendo. Major patet, Minor probatur. Amor proprius non generat Angelo fastidium, sed dilectionem; nec impedit, sed juvat tanquam medium ad alias operationes, maximè vero ad dilectionem Dei: Ergo nulla est ratio ob quam Angelus formare possit judicium contrarium judicio de seipso diligendo; siquidem ratio ob quam potest haberi judicium de suspensione amoris alicujus objecti, aut de illius odio, est quia amor ille generat fastidium, aut est impeditivus majoris boni.

C **P**robatur secundò eadem prima pars, ratione quam insinuat S. Thomas quest. 16. de malo art. 2. ad 6. ubi ait: *Quantum ad hoc operatio ejus (scilicet Angelii) immutabilis est, quod semper intelligit. Et similiter considerandum est circa voluntatem, cuius operatio proportionatur operationi intellectus. Quib⁹ verbis aperte declarat, quod sicut intellectus Angelii non potest cessare ab omni actu, ita nec ejus voluntas: sicut autem omnis cognitionis Angelii, in cognitionem sui, tanquam in primam operationem ab ipsa natura determinatam & procedentem, reducitur; ita & omnis ejus voluntio naturalis, in amore & dilectione sui fundatur; unde communiter dicitur: amicabilia quæ sunt ad alterum veniunt ex amicabilibus ad seipsum: Ergo amor naturalis quo Angelus seipsum diligit, necessariò debet esse continuus & nunquam interruptus, tubindeque necessarius quoad exercitium.*